¶ De quantum latinis nominibus
scilicet essentia, substantia, substantien-
tia, res nature. Et grecis correspondenti-
bus, scilicet usum, usus, hypostasis, physi-
sis. Unum imponuntur, quo distinguuntur,
quod significant, quomodo se habent ad inuenientem. Cap. XLIII.

¶ Secundo domum est de subiecta cuius
namque nominibus quae sunt idem cum
subiecta realitate, licet differat nomine
quoz et si aliquis contra se subiecta et accedit
domum est tunc de eis quantum ad illud in qua
prope subiecta inueniuntur. Circa hoc autem
primum videndum est quoniam hebreus non ab
inuenientem distinguuntur in grecis, et unde
veniuntur quod sumatur. Secundo diceatur de qualibet in specie. Tertio in qua inueniuntur et
in quo dentur: et quartus breuitate excludetur.

¶ Unum importat et unum distinguuntur
essentia, subiecta, substantia, res nature.

¶ Quantum ad primum sciendum, et
quoniam non solum quantum subiecta et accedit
ut prius dictum est, et aliquis specie reali nomine
inueniuntur solum subiecta. Alius duo sunt sub-
stantia et res nature quae solum conueniuntur
subiecta. Hoc autem quantum non sicut sunt la-
tina apud nos in greco habent alia quantia
et quantum non sibi correspondunt, scilicet usum
usus, hypostasis, physis, quoz
vulnus habent etiam apud nos: de quibus

De predicamento substantie

dicendum erit. Quātum ḡ ad illa q̄t
tuor latina sciēdū q̄ sic distinguunt
et sic sumunt. q̄r cēntia imponit ab
actu eēndi. suba r̄ res nature ab ac-
tu substādi. subsistētia ab actu sub-
sistēdi. Et sīm hoī ista distinguunt.
q̄r cēntia est cū⁹ actus est esse. suba
et res nature cui⁹ act⁹ est substare.
līet dīnter vt diceſ. q̄r substādo na-
ture cōi et accēntib⁹ dī suba. ḡ res
nature dī. ab actu substāndi nature
cōi solū. Subsistētia aut̄ est cui⁹ ac-
tus est substistere. esse aut̄ non deter-
minat sibi aliquē modū esēndi spe-
cialē. sed est cōe oī enti. līc p̄ p̄us cō-
uenit sube. Substare aut̄ r̄ substi-
stere dicit modū p̄uenit soli sube-
fīm duo q̄sib⁹ p̄ueniūt. scz q̄ sit ens
in se p̄pletū. r̄ quātū ad hoc p̄uenit
sibi substare. r̄ q̄ oībus alijs q̄ sunt
in ea accēntib⁹ substernat. r̄ q̄ntū ad
p̄uenit sibi substistere siue substare

¶ De essentia: r̄ De vſya.

Caplm. XLIII.

Quartū ad scđm dōm p̄mo
de essentia q̄ sumit r̄ impo-
nit ab actu eēndi. Sciēdū
q̄ essentia featur duplī. aliquī vt q̄d
est. aliquī vt q̄ est. Cū em̄ sp̄es sit ro-
ta cēntia idividui: ipa essentia fea-
tur vt q̄d. r̄ noī idividui r̄ noī spe-
ciei. Vñ dicim⁹ sortes esse quādā cēn-
tiā: r̄ hoīem esse essentiā sortis. Ali-
q̄ aut̄ eēntia featur vt q̄. vt cū dico
humanitas. est em̄ humanitas id q̄
hoī est hoī. Et sic eēntia aliquī featur
vt q̄d p̄ nomen p̄cretū. vt sortes vel
hoī. aliquī vt q̄: vt humanitas. r̄ tunc
featur p̄ abstractū. Huic aut̄ noi la-
tino r̄ndet nomē grecū q̄d dī vſya.
Et q̄ in cōpositū ex materia r̄ for-
ma eēntia rei nō est solū forma vel
materia sola. sed eēntia ip̄orat vt q̄
q̄. sī in talib⁹ dicta vſya featur vt q̄s
scz p̄positū ex v̄troḡ. r̄ sic Boetij̄ dī

in p̄dicamētis q̄ysia feat p̄positum
ex materia r̄ forma. In simplicib⁹ aut̄
dī vſya eo mō q̄ p̄petit eis essentiaz
hīe. Sicut aut̄ cēntia feat vt q̄ r̄ vt
q̄d. sic sīlī cū illud idē sit apud gre-
cos vſya q̄d apud latīnos essentia.
aliquī significat vt q̄d. aliquī vt quo

¶ De subsistētia et vſyosi.

Caplm. XLIII.

Ecūdo dōm ē de subsistētia
q̄ ab actu s̄bistēdi sumit. r̄
hec feat aliquī vt q̄. aliquī vt
q̄d subsistit. r̄ cū hoc sit suba illa in
qua p̄ p̄us inuenit forma subsistētiae
hoc at̄ sit ḡnalissimū sube. Ip̄a sub-
stātia sic accepta dī subsistētia. put
subsistit. r̄ h̄ p̄ p̄us inuenit generib⁹
et p̄ posteri⁹ idividui. līc ip̄a in/
dividua sint in q̄bus sup̄iora subſi-
stunt. q̄uis em̄ ḡna r̄ sp̄es r̄ oīa su-
p̄iora nō subsistit nisi idividui q̄p
est ec̄. tñ determinatio r̄ denoīatio
esēndi sit ex natura vel q̄ditate su-
p̄iori. Aliquī at̄ subsistētia feat q̄ al-
q̄d subsistit. r̄ cū hoc sit p̄ma forma
sube: feat ip̄am formā per quā subsi-
stētia subsistit. Huic at̄ latino noi no-
bis vſitaro in dīt in greco hoc no-
men vſyosis. q̄d in fcato habet ap̄d
nos r̄ grecos in vſu per om̄ia. sicut
subsistētia q̄ntum ad q̄d r̄ a quo

¶ De substātia r̄ hypostasi.

Caplm. XLV.

Tertio dōm est de suba cū⁹
act⁹ est sustare. Ubi sciēdū
q̄ suba a substādo dī. Du-
plī at̄ substātia aliquī alteri. Uno⁹ si-
cut subiectū accēnti. Alio⁹ sicut inse-
ri⁹ nature cōi. sic sortes hoī. Ab isto
igīc duplī actu substādi q̄ sube cō-
uenit dī suba. Aliquī ei hec suba feat
vt q̄d substātia. r̄ sic cū hec sit p̄a suba
p̄o r̄ p̄ eā om̄ia sup̄iora. sic suba feat
p̄mam subam p̄mo r̄ ex p̄nti subas
scđas. Aliquī aut̄ hec suba significat

Tractatus Secundus

ut quo substata aliqd, et sic cum materia sit rō substādi ut q̄ substātia sit accepta scat materiā. **H**uic autē latino nō rñdet apud grecos nomen hypostasis apud nos vñstatuz, et dī aliqui de eo q̄ substata. **E**t q̄ primuz pñcipiū substādi est materia. id dī cit Boetius in pñdicamētis q̄ hypostasis est materia. Aliqñ sumit pro eo qđ substata, et sic cum hec sit p̄ma subā sic hypostasis p̄mā subam significat. **E**t sic accipit hypostasim Boetii in libro de duab̄ naturis

De hoc nomine res nature.
Capitulū. XLVI.

Quarto dicenduz est de hoc nomine res nature. qđ etiam a substādo dī. **S**cindū at est q̄ quis suba dicas a substādo acciūtibz et nature cōi. sicut ab yrtoz ac- tu substādi sumit nomē suba. ita ab altero solo inqñtum sc̄z substata na- ture cōi sumit hoc nomē res natu- re. **V**ñ ho nomen res nature scat subam. put substata alicui nature cōi ut sortes hoī et nature q̄ per hoīem importat. s. humanitat. **H**uic autē noi in greco rñdet hoc nomen prag- matis phyeos. **V**ez est tñ q̄ sic no- est multū apud nos vñstatu. sed phy- sis bñ est vñstatu qđ naturā signifi- cat. **V**ñ et cōsiderantes naturā phy- sicos appellam̄. vñ eriaz a materia naturaliū in libro physicoꝝ tradita dī liber physicoꝝ. **N**ec tñ est incon- uenies q̄ etiā res nature dicas hypostasis ab altera proprietate.

In quo pueniunt et in quo differunt quattuor predicta no- mina. **C**apitulū. XLVII.

Dunc autē cludo duas con- clusiōes respicū cōuenientie et dñe noīm pñdictoꝝ. **P**rima q̄ cū aliqua res scat ut qđ: signi-

ficeat p̄ modū totius. cū scatur ut q̄ significet p̄ modū pñcis. **U**nde tria noīa pñdicta. sc̄entia. subsistētia. sub- stātia; cū aliqui significet ut q̄ tūc si, gnificat p̄ modū pñcis. cū significet aliqui ut qđ tūc scat p̄ modū totiꝝ. **E**t io dico de noībus grecis corr̄- dentibz. s. vñya q̄ rñdet essentie. vñyo- sis que rñdet subsistētia. hypostasis q̄ respōdet substātia. **V**ñ ista tria noīa dicunt aliqui scare partē. vel p̄ modū pñcis. ut vñya scat essentia. p̄ ut est forma totius. vñyosis formaz pñcis. hypostasis pñtem q̄ est materia et tunc sp̄ciant ut quo. **E**t ita vt̄ eis Boetii in li. pñdicamētoꝝ in cō- mēto. Aliqñ autē ista scat ut qđ et totū p̄ modū totius. ut hō scat sor- tis essentia p̄ modū totius et subsi- stētia et suba silr. **C**et idē dico de noī- bus corr̄dentibus in greco. s. vñya. vñyosi. et hypostasi. **E**t si habbz cōis vñs loqndi vel vt̄ēd̄ istis vocabu- lis. et ita accipit Boetii in li. de dua- bus naturis. **S**cda pñclusio est q̄ si ita accipiantur feando ut qđ est: sic vñz et idē dī essentia inquantu hz eē sine determinatōe aliq̄. Subsistētia inquantu hz tale esse determinatuz qđ in se subsistit et p̄ se. et hoc puenit indiuiduū p̄ illud qđ p̄mo cōuenit generibz et sp̄cibus. **E**t substātia ut substata acciūtibz et nature cōi siml̄ et hoc p̄ pñs cōuenit indiuiduū q̄ sup̄ioribus. **E**t res nature. put substata nature cōi p̄cise. qđ silr cōuenit inferioribz p̄ pñs q̄ sup̄ioribus.

Quid significet. qđ pueniat. p̄ prie vel silitudinarie. quo differant ab inuicē hec noīa creatio. genera- tio. gigni. cōcipi. nasci. nativitas in vtero. ex vtero. filiatio. paternitas

Ondo dōm est de noībus rerū q̄ sunt in gne substātia. **E**t pri- mo sumēde st̄ distinctōes due rerū ad genus substātiae pñveniunt. sc̄z de

De predicamento substantie

productis. et de rebus ipsis productis
Sed iuxta distinctiores res produc-
tas descendef ad nomina earum.

De tribus gradibus entium. et
quod sit creatio **Cap. XLVIII.**

Quantum ad ipsum sciendum. et
quod entium creata sunt substantia ad
genus subeminentem est tri-
plex gradus. Quedam enim hanc solu-
esse ut inaera. et ista tenet infimum
gradum. ut lapis et humus. Quedam ha-
bent et vivere et vegetabilia. sicut
plante. Quedam super hoc habent sentire
et animalia. nec in his quod hoc pono
dicitur. quod nihil faceret ad propositum.
Quedam habent esse et vivere et intel-
ligere. ut intelligibilia; sicut anima. an-
gelus. et etiam homo. Et ista tenent super
mum gradum in entibus. Sed distinctione
est quoniam ad res productas. quod du-
per considerari potest. Uno modo quantum
ad sui propriam. productio neque iam in
di creato per speciem suas. oia sunt crea-
ta. et talis productio vocatur creatio.
Unus deus. domino. In principio creauit
deus tecum. Hoc autem creatio. productio
rei nullo presupposito ex parte rei. produc-
te. Et quod tunc res sic sunt. producte et
nihil earum periret. talis productio
est creatio. Altero modo potest considerari
res create quoniam ad suam quotidiana-
et permanentem productorum respectu rerum ge-
nerabilium et corruptibilium. vel que
nouo infra speciem productas. productur
et talis res. productio iuxta diuersos
gradus tres productos diuersa sorti
noia ut patet. Nisi suppositis di-
cendum est de nobis que pertinet re-
bus de genere sube. primo quantum ad ip-
sum gradum entium. secundo quan-
tum ad secundum. tertio quantum
ad tertium.